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Abstrakt

Korupce se stala jedním z nejvážnějších problémů dneška. Dalo by se říct, že korupce

nahradila represi jako hlavní hrozbu vládě práva. Tato práce usiluje o artikulaci role

korupce ve vztahu k legitimitě systému, a to obzvlášť s přihlédnutím k situaci v ČR

a postkomunistických zemích. V této práci je navržen způsob, jakým lze o korupci

přemýšlet jako o příběhu, skrze který se společnost vztahuje k chybám systému. Na

korupci je běžně nahlíženo jako na patologický stav, který poškozuje demokracii,

kvalitu vládnutí a ekonomický růst. V této práci je argumentováno, že na korupci má

smysl nahlížet také opačným směrem, a to jako na poznávací strukturu, skrze kterou je

různým negativním jevům organizace společnosti dáván smysl, skrze kterou jsou

interpretovány. Korupce je narativ, který je mobilizován jako nástroj kritiky. Práce

identifikuje několik rozměrů tohoto problému. Korupce má významnou sociální

dimenzi – skrze narativ korupce je adresována vnímaná sociální nespravedlnost ve

společnosti. Narativ korupce vyjadřuje také obavu z neschopnosti politické reprezentace

spravovat rizika a určovat směr vývoje společnosti.

- v -

Abstract

Political corruption became one of the most pressing problems of our time. We may say

that corruption replaced repression as the main threat to the rule of law. This work

attempts to articulate the role of corruption in relation to system legitimacy, assuming

Czech Republic and the CEE countries as a model. This work approaches corruption as

a narrative, which is being mobilized by the public as a critique of the way the system

works. Conventionally, corruption is thought of as a pathology, which damages

democracy, quality of governance and economic growth. It will be argued that it also

makes sense to think about corruption the other way around – as an interpretive

structure which allows introducing sense into the complex organization of society and

particularly its negative outcomes. Corruption is a narrative, which allows the public to

relate to problems stemming from the workings of the system. This work identifies

several dimensions of the problem. It argues that corruption has a notable social

dimension, which addresses inequality and injustice in general. The corruption narrative

also addresses the worrisome prospect of inability of the political representation to

manage risks and to steer the development of society.
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Námět práce:
V poslední době v ČR a v nedávné době ve státech západní Evropy došlo k výrazné

proměně politické scény. Objevují se nové strany, které za svůj hlavní cíl považují boj

proti korupci. Pokusím se zmapovat současný protikorupční diskurs s odkazem na

filozofa a sociologa Václava Bělohradského. Bělohradský se tomuto fenoménu

soustavně věnuje ve svých esejích a přichází s teorií, že boj proti korupci je typickým

příkladem politického kýče, populistického hesla, které generuje konsenzus v situaci

krize legitimity. Tento fenomén jde ruku v ruce s 'odpolitičtěním' politiky, tedy

potřebou prezentovat politické kroky jako otázky dobra a zla, legality a ilegality.

Bělohradský nastoluje otázku rozchodu legitimity a legality a neschopnosti rozlišovat

tahy a pravidla v globalizované společnosti 21. století.

V práci se pokusím analyzovat problém vnímání korupce v ČR v souvislosti s koncepty

globalizace, přechodu k tržnímu hospodářství a morální paniky.

Výzkumné cíle:
Cílem bakalářské práce je odpovědět si na otázku, jak je v ČR vnímána korupce a boj

proti korupci. Jedná se o legitimní politickou otázku či o typický příklad morálního

kýče? Pokusím se rozpracovat tezi, že korupce je narativ, který a odvádí pozornost od

veskrze politického charakteru rozhodování o veřejných záležitostech. Budu pátrat po

vztahu pojmů korupce a občanská společnost a speciálně se zaměřím na koncept

vyprazdňování („odpolitizování“) politiky. Práce se nebude zaobírat pátráním po

důvodech korupce, odhalováním viníků nebo navrhováním řešení.

Způsob zpracování:
Ve své teoretické stati se pokusím porovnat různé perspektivy, které se k problému

korupce jako narativu váží. Perspektiva Václava Bělohradského, která představuje

výchozí koncepci, bude konfrontována s pohledy českých i zahraničních sociologů a

intelektuálů. Doplňující prvek bude tvořit soustavné monitorování mediální prezentace

korupčních afér v českém tisku.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

KORUPCE JAKO NARATIV
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1. Úvod

Zjevné zoufalství nad rachitickou morálkou našich politických i
ekonomických elit, které začíná prostupovat celou společností, skrývá v
sobě naději i hrozbu. Naději v tom, že právě toto zoufalství je projevem a
důkazem existence morálního rámce, vzhledem k němuž jsou krádež jako
nejefektivnější forma privatizace a politika jako klanové handlování o (…)
privilegia naprosto neospravedlnitelné. Hrozbu v tom, že je také projevem
závisti a netrpělivosti.

(Možný 2009: 23).

Korupce se stala velkým tématem dneška. Často je přirovnávána ke zhoubné rakovině,

která dlouhodobě podkopává zdraví systému [TIC 2011: 7]. Korupční aféry známých

politiků jsou dennodenně vláčeny mediálním prostorem. Navenek neviditelná morální

hniloba vládních představitelů a úředníků skrytých v srdci vládní mašinérie vhání kapky

potu na tvář každého, kdo má starost o zdárné fungování českého státu. Není tedy

překvapující, že se korupci v Čechách i v zahraničí věnuje velká pozornost. Výzkumníci

se šikují napříč obory, aby podali popis a vysvětlení fenoménu korupce. Na pořadu dne

je ale také otázka, proč je vzbuzuje téma korupce takový zájem.

Mnozí autoři připisují stoupající význam tématu korupce v Evropských zemích v

posledních dvaceti letech obratu pozornosti k vnitřním problémům, spojeným s koncem

bipolárního rozdělení světa. S pádem železné opony nastalo období revize a skládání

účtů. Korupční skandály, jež se začaly vynořovat v etablovaných demokraciích západní

Evropy, upozornily na to, že korupce není jen problémem zaostalých diktatur. Série

korupčních skandálů a rozsáhlé tažení proti korupci se stalo například znamením konce

1. Italské republiky a bylo následováno zvýšenou citlivostí médií a veřejnosti vůči

korupci i v jiných zemích západní Evropy.

Zatímco se západní demokracie s hrozbou korupce bolestně vyrovnávaly, post-

komunistické země východní Evropy se ale staly korupcí doslova posedlé. Privatizace

státních podniků vytvořila četné korupční příležitosti a transformující se politická a

morální mentalita občanů post-komunistických zemí prošla obtížným zátěžovým

testem. Snad nikde nebyl dopad korupčních kauz tak drtivý jako v České Republice.

Podle Apel (2001) znamenala korupce konec českého transformačního zázraku. Rok

1996 zaznamenal vypuknutí korupční horečky a slovo tunelování – další český

příspěvek do světových slovníků po slově robot – se stalo symbolem přelomu tisíciletí

(Altshuler 2001). Problém korupce dominuje české politické scéně od té doby dodnes.
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Autoři přicházejí s teoriemi, které osvětlují důvody, pro které se střední a východní

Evropa stala tak snadnou obětí korupce – toho strašidla, které obchází Evropou dnes.

Kromě institucionálních kulturních a dalších vysvětlení (Krastev 2002), kterými autoři

prevalenci korupce v CEE vysvětlují, také mnozí argumentují, že frekventovanost

tématu korupce vychází do jisté míry z konfliktu kulturních norem Východu a Západu

(Krastev 2004, Sajó 1998, 2003, 2007). Korupce podle těchto autorů na rozdíl od

konsolidovaných západních demokracií nabírá v zemích CEE jiné podoby a plní jiné

funkce. Nepochopení klientelistické povahy korupce východní Evropy a import

nekompatibilních morálních norem vedl podle Sajó (1998) k selhání rozsáhlého

protikorupčního tažení, které probíhalo v průběhu 90 let. Protikorupční politika, která

byla v té době v zemích CEE prosazována, byla odpovědí na charakterizaci z vnější.

Kritika, kterou západní i lokální média pilně recyklovala, se stala zdrojem ‚spirální‘

delegitimace nových demokracií. Dominance západních norem a způsobu legitimace

politické moci způsobily distorzi politického prostředí, ve kterém se politici marně

pokoušeli dostát ideálům transparentnosti, nezávislosti a nestrannosti tváří v tvář

‚divokému západu‘ (post)transformační situace.

Veřejná debata o korupci byla podpořena nejen myriádou korupčních skandálů ve

vysoké politice a institucionalizací korupční rétoriky v rámci vnitropolitického boje, ale

také zpomalením růstu ekonomik a nárůstem sociálních nerovností. Korupce, stále více

vnímána jako zásadní slabost demokratického systému, se tak stala hrozbou i ostudou


[…]


sociálních nerovností a zároveň nízké úrovně generalizované důvěry a rezervovaného

vztahu k politickým a ekonomickým elitám. Narativ korupce vyjadřuje netoleranci

k nárůstu nerovnosti, protože stav sociální stratifikace je vnímán jako nespravedlivý.

Z těchto zjištění vyplývá, že fenomén korupce má významnou sociální dimenzi.

Na současnou fascinaci korupcí navrhuji nahlížet jako na morální paniku. Morální

panika je fenomén, který nabírá podoby morálního tažení. V rámci morální paniky je

reakcí na rozpad starých jistot a vnímané ohrožení, které je promítnuto na jistý sociální

stereotyp. Problematické jevy ve společnosti jsou interpretovány jako důsledek

působení lidového nepřítele (nějaké skupiny lidí, instituce či rutiny), proti kterému je

hodno bojovat. Nahlížení korupčního diskurzu jako morální paniky nám umožňuje
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identifikovat pozadí tohoto problému – vyjednávání morálních hranic společnosti, jež

jde ruku v ruce s posuny v mocenské rovnováze – a směřuje naši pozornost

k rizikovému rozměru narativu korupce. Fenomén morálních panik je spojen s povahou

rizikové společnosti. Narativ korupce v tomto kontextu adresuje neschopnost institucí

poskytovat ochranu před riziky. Jedním z nezanedbatelných rozměrů narativu korupce

je interpretace neschopnosti politické reprezentace spravovat rizika, předcházet

nespravedlnosti v systému distribuce rizik, a nakonec celkově efektivně reprezentovat

zájmy občanů.

Nahlížení korupce jako narativu nás směřuje k fundamentální otázce podoby politiky

v době pozdní modernity. Václav Bělohradský poukazuje na to, že v souvislosti

s globální povahou rizikové společnosti, v rámci níž jednání jedněch uvaluje externality

na druhé, se mnohá témata, dříve vnímána jako nepolitická, radikálně politizují. Tento

proces je ale také provázen zvyšováním sociálních nákladů na racionální adresování

politizovaných témat a legitimizaci kolektivní akce (Bělohradský 2009: 237-48). Na

pozadí tohoto vývoje se vynořuje boj proti korupci jako morální kýč, který generuje

naivní koncensus.

Protikorupční diskurz se vyznačuje anti-politickým ražením. Vláda práva není

zobrazována jako stav, ve které jsou pravidla hry respektována a práva občana

dodržována. Spíše je nahlížena jako soubor institucionálních nástrojů, které osvobodí

občany od nedokonalostí demokratické politiky (Krastev 2004). Nedávný příklad

úspěšného protikorupčního tažení v Gruzii (Kupatadze 2012) napovídá, že

protikorupční politika/rétorika by se mohla stát (či snad již je) zásadní oblastí, ve kterém

se vyhrává či ztrácí legitimita vládnoucího establishmentu. Nabízí se otázka, zda se boj

proti korupci nestává svým druhem rituální legitimizace, který se opírá o ideje liberální

demokracie spíše jako o ideologickou zástavu, než jako o soubor prakticky

aplikovatelných hodnot. Jinými slovy: zdá se, že legitimita establishmentu má tendenci

se stále více odvíjet od toho, jak spektakulárně dokáží instituce zatočit s korupčními

mafiemi, a jiné otázky jsou odsunovány do pozadí. Boj za rovnost a spravedlnost se

mění v boj proti korupčníkům a mizerům, ale ve své podstatě připouští a legitimizuje

rozsáhlé formy nespravedlnosti. Narativ korupce je mobilizován proti systému, který

v očích občanů připouští sociální nespravedlnost. Zároveň ale nekriticky utvrzuje
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platnost ideologie, jíž se zaštiťuje – slovy Václava Havla: udržuje integritu světa zdání

(1990: 31). Nelze než souhlasit s Beckem, že uzrála doba na vynalézání politiky.

9. Summary

In my thesis I have explored the possibility to approach political corruption as a

narrative. The centrality of the narrative in the contemporary public discourse may be

partially explained by its potential to mediate and articulate citizens’ negative attitudes

towards legitimacy of the system, which is interpreted as faulty in result of widespread

political corruption. In fact, the corruption narrative seems to addresses incomparably

wider range of problems and faults of the system than can be reasonably ascribed to the

factual outcomes of corruption alone.

Political corruption is a complex phenomenon. The difficulties of understanding

corruption stem to a large extend from the vagueness of the notion and its persistent

reluctance to be bound by a definition, which would be analytically sound and would

conform to lay concepts at the same time. Furthermore, the phenomenon of corruption

cannot be grasped outside of its representations, which seem to have a life of their own.

Perceptions of corruption, as many argue, are partially independent on the ‘factual state

of corruption’. Furthermore, corruption, as a politically and morally charged

phenomenon, has a tendency to engage in negative relation with the system legitimacy.

In my thesis, I have identified several dimensions of the corruption narrative. It is being

argued that the corruption narrative is a major factor that negatively mediates the

relationship between norms of justice and beliefs about legitimacy of the system of

social stratification. The corruption narrative addresses the state of affairs which doesn’t

conform to the norms of social justice. Regardless of whether the dominant ideology is

egalitarian or meritocratic, the corruption narrative is being mobilised as a critique of

the system of social stratification, which fails to establish itself as fair and just. The

social critique, which constitutes a notable dimension of the corruption narrative, is

assumed to be rooted in the vicious circle of low trust, corruption and inequality.

I propose to view the powerful corruption narrative as a centre of a moral panic. The

concept of moral panics allows us to see the rising perception of corruption as a

symptom of a wider crisis of order, which is being displaced on a folk devil – a corrupt

official. The moral panic may be read as a conflict of ideologies. Apart from that, the
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concept of moral panics directs our attention to the risk dimension of the corruption

narrative. The corruption narrative rises from institutional insecurity, inability of the

political representation to assess risks effectively and ultimately to steer the direction in

which the society ventures.
