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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce je představení pohledu na korupci jako na vyprávění o selhání státu.

- Autor si vytyčuje posouzení analytického přínosu chápání korupce jako vyprávění, které

má být v soudobé české společnosti ústředním příběhem o selhávání státu: „Mou tezí je, že

na korupci je příhodné nahlížet jako na narativ. Pokusím se prozkoumat potenciál korupce

stát se jádrem zásadního narativu, skrze který se veřejnost vztahuje k nedokonalostem a

selháním systému.“ [str. 5]

Závěry práce opakují teze, které autor naznačuje v Úvodu.

- V závěru je zopakován návrh možnosti nahlížet na korupci jako centrální narativ,

v kterém jsou obsažena další vyprávění o selhání státu a nárůstu sociální nerovnosti.

Pohlížení na narativ korupce jako na morální paniku zdůrazňuje podle autora její rizikovost.

- Závěry práce tak odpovídají stanovenému cíli, neboť potvrzují možnost chápat korupci

jako významný narativ.

- Zároveň se však domnívám, že se autorovi plně nepodařilo prokázat analytický přínos

tohoto pojetí.

o Toto pojetí autor netestuje na žádných empirických datech.

o V práci není řádně zdůvodněno, v čem je toto pojetí přínosnější než jiná možná pojetí

korupce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Seznam literatury obsahuje celkem 91 titulů, z čehož je většina cizojazyčných. Literatura pokrývá

velmi široký okruh témat, která s tématem korupce více či méně souvisí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Práce je teoretická a je založena na přehledu a kompilaci literatury Autor uvádí, že literaturu

analyzuje [str. 6]. Protože však způsob této analýzy nepopisuje, nejsem si jist, v čem jeho analýza

spočívá.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zodpovězení této otázky je pro mě obtížné, neboť centrální autorův argument se mi nepodařilo

zachytit (což může být mým selháním). Pomocí řady tvrzení, v kterých vychází z velkého množství

literatury, autor buduje svou tezi, avšak neověřuje ji.

- Autor v závěru píše: „Korupce je komplexní fenomén, jehož studium je nesmírně náročné.

Náročnost zkoumání korupce plyne především z toho, že není zcela zřejmé, co korupci

konstituuje. Zatímco se výzkumníkům korupce rozplývá v rukou, veřejnost zdá se disponuje

velmi ostrou představou o tom, co to korupce je, z čeho vychází a jaké má důsledky.“ [str.

48] I posuzovaná práce samotná je založena na přehledu řady témat, které s korupcí více či

méně souvisí. Zároveň je však nedokáže propojit do jednotného a prokázaného tvrzení,

které by si čtenář dokázal odnést (respektive které bych si já dokázal odnést).

- Jak sám autor v Úvodu uvádí [str. 7], předložená práce je spekulativní. Naznačuje možnosti,

avšak neověřuje je.

o Třetí odstavec Závěru zní: „Diskurz korupce není jen diskurzem transparentnosti a

dobrého vládnutí. Je to také diskurz, který adresuje růst sociální nerovnosti. Narativ

korupce je mobilizován ve veřejném diskurzu jako kritika neschopnosti systému

distribuce statusu a statků zajistit sociální spravedlnost. Centralita narativu korupce

vyvstává z prudkého nárůstu sociálních nerovností a zároveň nízké úrovně

generalizované důvěry a rezervovaného vztahu k politickým a ekonomickým elitám.

Narativ korupce vyjadřuje netoleranci k nárůstu nerovnosti, protože stav sociální

stratifikace je vnímán jako nespravedlivý. Z těchto zjištění vyplývá, že fenomén

korupce má významnou sociální dimenzi.“ [str. 48]

o Tvrzení tohoto odstavce však nejsou v textu řádně zdůvodněna ani empirickými

daty ani přesvědčivým popisem mechanismů svého vzniku a čtenář musí autorovi

důvěřovat, že to tak prostě je. Napadá mě řada otázek, na které nenalézám v textu

vyčerpávající odpověď: Opravdu tomu tak je (je to pravděpodobně znějící teze, nebo

dokázané tvrzení)? V jakém veřejném diskursu je narativ korupce mobilizován?

Konkrétně kým a za jakým účelem je tento narativ mobilizován? Proč je jako kritika

neschopnosti systému distribuce statusu a statků zajistit sociální spravedlnost

používán právě narativ korupce? Není narativ korupce vyjádřením prosté závisti, že

někdo je uplácen, zatímco já ne?

- Práce je teoretická, založená na tvrzení jiných autorů; neobsahuje vlastní empirické bádání.

V tom je zároveň založena náročnost teoretické práce, neboť její přesvědčivost je založena

na citlivém řazení a propojování argumentů a příkladů. Při pohledu na tento text se

domnívám, že by si zasloužil více analytické práce a pečlivější výstavbu argumentu

v klasickém stylu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano (ověřeno systémem http://www.urkund.com/int/en/).

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální náležitosti jsou zvládnuty odpovídajícím způsobem. Nedostatky nejsou důležitého

charakteru.

- Odkazový aparát by mohl být koncipován přehledněji:

o Seznam použité literatury ("Biografické citace" jak jej autor nazývá) je rozčleněn do

5 částí: "Monografie", "Příspěvky ve sbornících", "Příspěvky v odborných

časopisech", "Jiné", "Kvalifikační práce". Důvod tohoto rozčlenění není zřejmý a

čtenářovu orientaci výrazně ztěžuje. Seznam by neměl být členěn podle typu

http://www.urkund.com/int/en/

publikace, smysluplné členění by bylo nanejvýše podle žánru (vědecký / nevědecký

text) či podle funkce v textu (literatura / data).

- Překlep ve jménu autora „(Henshav 2006: 245-46)“ a obdobně i v odkazovém aparátu –

jméno autora je „Shaul R. Shenhav“.

- Na titulní straně je uvedeno číslo strany „-ii-“ (na titulní straně by číslo stránky být nemělo;

když už, tak rozhodně ne „-ii-“).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Abstrakt práce začíná slovy: "Korupce se stala jedním z nejvážnějších problémů dneška. Dalo by se

říct, že korupce nahradila represi jako hlavní hrozbu vládě práva." [str. iv] Co autor myslí druhou

větou? Vždyť jedním z důležitých prvků "vlády práva" je právě represe, která umožňuje

vynutitelnost práva. Korupce jakožto protiprávní jednání existuje mimo jiné právě díky tomu, že

právo není vynucováno, tedy díky nedostatku represe. V čem pak spočívá "represe" jako hrozba

vládě práva?

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Zároveň prokazuje důkladné seznámení se s tématem a snahu najít nové významy s korupcí spojené

(byť nejsem schopen posoudit, nakolik jsou nalezené významy nové). Zároveň se však domnívám,

že její tvrzení jsou neprokázána a zůstávají tezemi. Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: Podpis: